1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 03 DE JANEIRO DE 2019

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes
Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.483/19
DE 2 DE JANEIRO DE 2.019

= Nomear e constituir a COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIÇÃO com a incumbência

monitorar e avaliar as parcerias celebradas com organizações da Sociedade Civil na área da

EDUCAÇÃO, que será composta pelos seguintes membros:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

= Yone Fernandes Kawabe Zaneli
= Ana Maria dos Santos Ogata Monzen
= Fátimo Porto Barboza Júnior

= Designar a Sra. Ana Maria dos Santos Ogata Monzen, como Gestora responsável pela gestão

das parcerias com as organizações da Sociedade Civil na área da Educação.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.484/19
DE 2 DE JANEIRO DE 2.019

Considerando o disposto na Emenda Constitucional nº 19/98 de 04/06/98, que fixou em três anos

de efetivo exercício o prazo para que os servidores nomeados para cargo de provimento efetivo em

virtude de concurso público adquiram a Estabilidade;

Considerando ainda o que determina o § 4º do Artigo 41 da Constituição Federal que estabelece

como condição para a aquisição da Estabilidade, a obrigatoriedade de avaliação especial de

desempenho por Comissão instituída para essa finalidade;

Considerando que os servidores abaixo delineados obtiveram a aprovação na Avaliação Especial

de Desempenho em Estágio Probatório, conforme Relatório apresentado pela Comissão Especial

nomeada através da Portaria nº 759/04 de 08/01/04;

R E S O L V E:

Conceder Estabilidade no serviço público aos Servidores Públicos Municipais abaixo discriminados,

de conformidade com o que dispõe o Artigo 41 da Constituição da República Federativa do Brasil:

= AMANDA RAMOS BERTI – lotada e em exercício no cargo de Enfermeiro Auditor, a partir de
06/01/2019;

2

= JAQUELINE DAVID – lotada e em exercício no cargo de Técnico de Enfermagem, a partir de
06/01/2019;
= YONE FERNANDES KAWABE ZANELLI – lotada e em exercício no cargo de Escriturário, a
partir de 06/01/2019.
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.485/19
DE 2 DE JANEIRO DE 2.019

Considerando o disposto na Emenda Constitucional nº 19/98 de 04/06/98, que fixou em três anos

de efetivo exercício o prazo para que os servidores nomeados para cargo de provimento efetivo em

virtude de concurso público adquiram a Estabilidade;

Considerando ainda o que determina o § 4º do Artigo 41 da Constituição Federal que estabelece

como condição para a aquisição da Estabilidade, a obrigatoriedade de avaliação especial de

desempenho por Comissão instituída para essa finalidade;

Considerando que os servidores abaixo delineados obtiveram a aprovação na Avaliação Especial

de Desempenho em Estágio Probatório, conforme Relatório apresentado pela Comissão Especial

nomeada através da Portaria nº 759/04 de 08/01/04;

R E S O L V E:

Conceder Estabilidade no serviço público aos Servidores Públicos Municipais abaixo discriminados,

de conformidade com o que dispõe o Artigo 41 da Constituição da República Federativa do Brasil:

= ALLAN TSUKIYAMA – lotado e em exercício no cargo de Cirurgião Dentista, a partir de
18/01/2019;
= NATANI AYUMI FAGUNDES KISHIMOTO – lotada e em exercício no cargo de Escriturário, a
partir de 18/01/2019;
= QUEZIA FRANCIELE PEREIRA – lotada e em exercício no cargo de Escriturário, a partir de
18/01/2019.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.486/19
DE 2 DE JANEIRO DE 2.019

= Aceitar o pedido de demissão dos servidores abaixo discriminados, a partir de 02/01/2019:

= CELIA FERNANDA RAMOS DA SILVA – RG nº 34.513.168-X e PIS/PASEP nº 12615069170,
ocupante do cargo efetivo de motorista de Transporte Coletivo junto à Secretaria Municipal de
Educação;
= DANIEL COLI SANTORO – RG nº 35.223.057-5 e PIS/PASEP nº 19026851009, ocupante do
cargo efetivo de Médico – PSF junto à Secretaria Municipal de Saúde;
= DIOMAR MOURA DE SOUZA – RG nº 17.527.879 e PIS/PASEP nº 10853129247, ocupante do
cargo efetivo de Visitador Sanitário junto à Secretaria Municipal de Saúde;

3

= DYNARA LURI SHIGIHARA GOMES – RG nº 33.125.799-3 e PIS/PASEP nº 20216000496,
ocupante do cargo em Comissão de Assistente de Secretário Municipal de Agricultura, Meio
Ambiente e Abastecimento;
= ELIANE CARVALHO SABINO CAMILO – RG nº 23.966.553-3 e PIS/PASEP nº 12643840153,
ocupante do cargo em Comissão de Assessor de Projetos Esportivos junto à Secretaria Municipal
de Esportes;
= MARINA NONATO DE OLIVEIRA ALVES – RG nº 17.379.258 e PIS/PASEP nº 19026574145,
ocupante do cargo efetivo de Operário junto à Secretaria Municipal de Educação.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.487/19
DE 2 DE JANEIRO DE 2.019

= Exonerar do Quadro de Servidores desta Municipalidade, as senhoras BRUNA CRISTINA

CASTRO DOS SANTOS – RG nº 46.152.959-2 e PIS/PASEP nº 20105699912 e NARCI DE

OLIVEIRA – RG nº 19.781.318-5 e PIS/PASEP nº 12213195554, que vinham ocupando o cargo

de Auxiliar de Consultório Odontológico junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de

02/01/2019, em virtude do Término do Contrato por Tempo Determinado.

= Exonerar do Quadro de Servidores desta Municipalidade, a senhora VANESSA APARECIDA

PERSIGILI YAMANE – RG nº 33.075.170-0 e PIS/PASEP nº 12735859152, que vinha ocupando

o cargo de Técnico de Enfermagem junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 03/01/2019,

em virtude do Término do Contrato por Tempo Determinado.

= Exonerar a senhorita JOSEFA DANIELA CORDEIRO NEVES – RG nº 34.513.157-5, do cargo

em Comissão de Assessor da Divisão de Projetos e nomeá-la para o cargo em Comissão de

Assessor do Gabinete do Prefeito, a partir de 02/01/2019.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.488/19
DE 2 DE JANEIRO DE 2.019

= Admitir a senhorita LETICIA CAMILO DE PADUA – RG nº 49.606.501-4 e PIS/PASEP nº

20044663859, para ocupar o cargo em Comissão de Assessor da Divisão de Projetos junto à

Secretaria Municipal de Planejamento, a partir de 02/01/2019.

= Admitir a senhora MARCIA GARCIA DOS SANTOS COSTA – RG nº 28.826.550-6 e PIS/PASEP

nº 12421770329, para ocupar o cargo em Comissão de Assessor da Divisão de Rede Especializada

junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 02/01/2019.

= Conceder quinquênio aos servidores abaixo discriminados, a partir das respectivas datas:

= CRISTINA TERAMOTO SHIDA – 5% totalizando 10%, a partir de 16/01/2019;
= HOSMANY ROSA VIEIRA – 5% a partir de 02/01/2019;
= SANDRA MARIA DE ARAÚJO – 5% a partir de 27/01/2019;
= MARIA AUGUSTA FEITOZA DE ANDRADE – 5% totalizando 15%, a partir de 02/01/2019;
= VANILDE PAULINO – 5% totalizando 15% a partir de 02/01/2019;
= ALEXANDRE FERREIRA DOS SANTOS DA COSTA – 5% a partir de 06/01/2019.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4

PORTARIA Nº 5.489/19
DE 2 DE JANEIRO DE 2.019

= Reduzir a jornada de trabalho da servidora CILENE DOS SANTOS FERREIRA, para 06 (seis)

horas ininterruptas, em virtude de ter sob sua guarda filho portador de deficiência, nos termos da

Lei nº 2868/18, sem prejuízo na sua remuneração, a partir de 02/01/2019, conforme requerimento

nº 2937/18.

= Reduzir a jornada de trabalho da servidora ERICA ROBERTA RIBEIRO, para 06 (seis) horas

ininterruptas, em virtude de ter sob sua guarda filho portador de deficiência, nos termos da Lei nº

2868/18, sem prejuízo na sua remuneração, a partir de 02/01/2019, conforme requerimento nº

3977/18.

= Remover o servidor ADRIANO RIBEIRO da Secretaria Municipal de Administração para a

Secretaria Municipal do Gabinete do Prefeito – Divisão de Compras, a partir de 02/01/2019.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.490/19
DE 2 DE JANEIRO DE 2.019

= Designar os servidores abaixo para responder pelos respectivos cargos em comissão, a partir de

02/01/2019:

= AMANDA RAMOS BERTI – Diretor Geral de Saúde;
= ALESSANDRO FABRICIO ANTONIO – Diretor de Vigilância em Saúde;
= JANAINA GULDONI FUZINELI – Gerente de Atenção Básica.

= Exonerar a Servidora PATRICIA ALVES DE LIMA RODRIGUES MOREIRA – RG nº 45.200.928-

5, do cargo em Comissão de Assistente de Secretário Municipal de Saúde e nomeá-la para o cargo

em Comissão de Diretor de Atenção à Saúde, a partir de 02/01/2019.

= Exonerar a Servidora SIMONE YURI FUJIZAWA – RG nº 43.464.053-0, do cargo em Comissão

de Assistente de Secretário Municipal de Saúde e nomeá-la para o cargo em Comissão de

Coordenador de Controle e Avaliação, a partir de 02/01/2019.

= Exonerar a Servidora DIRCE FRAVETTO – RG nº 19.386.394-7, do cargo em Comissão de

Assessor da Divisão de Ambulâncias e nomeá-la para o cargo em Comissão de Coordenador da

Central de Ambulâncias, a partir de 02/01/2019.

= Exonerar a Servidora SANDRA GALDINO – RG nº 26.705.159-1, do cargo em Comissão de

Assessor da Divisão de Pronto Socorro e nomeá-la para o cargo em Comissão de Gerente de

Atenção Especializada, a partir de 02/01/2019.

= Exonerar o Servidor PAULO CESAR BISPO ALVES – RG nº 34.513.208-7, do cargo em

Comissão de Assessor de Controle de Vetores e nomeá-lo para o cargo em Comissão de Gerente

de Controle de Endemias e Zoonoses, a partir de 02/01/2019.

= Exonerar a Servidora MARIA ISABEL ALEGRE VIANA DA SILVA – RG nº 30.595.966-9, do

cargo de Secretário Municipal de Saúde e nomeá-la para o cargo em Comissão de Diretor

Administrativo em Saúde, a partir de 02/01/2019.

5

= Designar os servidores abaixo, para responder pelas respectivas funções gratificadas, fazendo

jus a uma gratificação de 30%, conforme Artigo 23 da Lei Municipal nº 2.876/18, a partir de

02/01/2019:

= JULIANA APARECIDA MUSSIO – Coordenador do Departamento de Regulação em Saúde;
= CELIA DANTAS PINHEIRO ZANELLI – Coordenador da Central de Materiais;
= ALLAN TSUKIYAMA – Coordenador de Saúde Bucal Especializada;
= TELMA ESCOBAR GONZALEZ – Coordenador de Saúde Bucal Atenção Básica.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.491/19
DE 2 DE JANEIRO DE 2.019

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 936/91 de 27/03/91 que instituiu o Fundo
Municipal de Saúde e Lei nº 2.467/13 de 07/05/13 que dispõe sobre as diretrizes para a
reformulação, estruturação e funcionamento do Conselho Municipal de Saúde do Município de
Bastos.

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar a Servidora Pública Municipal Sra. AMANDA RAMOS BERTI – RG nº 43.261.173-
3 e CPF nº 336.609.948-80, lotada e em exercício no cargo de Diretor Geral de Saúde para
desempenhar as funções de Gestor e Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde
e do Fundo Municipal de Saúde, autoridade de cujos atos, resultará na emissão de empenho,
autorização de pagamento, suprimento ou dispêndio de recursos, em substituição à Sra. Maria
Isabel Alegre Viana.

Art. 2º - Em decorrência ao disposto no Artigo anterior, competirá à Servidora, a partir desta data,

assinar todos os cheques e demais documentos do órgão juntamente com a Tesoureira da

Municipalidade, estando devidamente autorizada a efetuar, em conjunto, todo e qualquer tipo de

transações e movimentações bancárias, verificar saldos, proceder a abertura e encerramento de

contas, bem como executar todos os demais serviços inerentes ao Fundo Municipal de Saúde e da

Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.492/19
DE 2 DE JANEIRO DE 2.019

= Designar os servidores abaixo, para responder pelas respectivas funções gratificadas, sem a

percepção da gratificação constante no Artigo 23 da Lei Municipal nº 2876/18, haja vista que já

recebem gratificação relacionada ao regime especial de trabalho, a partir de 02/01/2019:

= JUSSARA MORAES HATAE CAMPOVILLE – Coordenador do Departamento de Planejamento
em Saúde;
= JULIO HIROSHI TERAMOTO – Coordenador de Sistemas em Saúde;
= ALESSANDRA CRISTIANE CANO DE SOUZA – Coordenador da Assistência Farmacêutica;
= ROGERIA GERIS GUANAIS – Coordenador da Divisão de Fisioterapia e Reabilitação;

6

= ANGELA PERES PAREDES DE OLIVEIRA – Coordenador de Urgência e Emergência;
= ELISANGELA ELEOTERIO – Coordenador de Home Care de Enfermagem;
= ANDREIA GUIRAU DE OLIVEIRA – Coordenador de Vigilância Epidemiológica;
= ALICE AKIKO TANAKA – Coordenador de Vigilância Sanitária.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.493/19

DE 2 DE JANEIRO DE 2.019

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90

que institui o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, os candidatos abaixo

discriminados, aprovados no Concurso Público nº 001/2017, devendo cumprir o Estágio Probatório

exigido por lei, a partir de 02/01/2019:

= ANDERSON JOSE CHAGAS PEREIRA – RG nº 40.749.427-3 e PIS/PASEP nº 20041031606,
aprovado em 32º lugar para o cargo de Escriturário, ficando vago um cargo de Operário;
= JOZE APARECIDA DA SILVA – RG nº 30.729.228-9 e PIS/PASEP nº 12545153070 aprovada
em 33º lugar para o cargo de Escriturário;
= VALERIA APARECIDA FAGUNDES – RG nº 45.554.314-8 e PIS/PASEP nº 12679366184,
aprovada em 6º lugar para o cargo de Faxineira;
= ALINE SILVA LIRA – RG nº 41.924.171-1 e PIS/PASEP nº 20066014217, aprovada em 17º lugar
para o cargo de Médico – PSF.

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90

que institui o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, as candidatas abaixo

discriminadas, aprovadas no Concurso Público nº 001/2018, devendo cumprir o Estágio Probatório

exigido por lei, a partir de 02/01/2019:

= IRANI BISPO DOS SANTOS – RG nº 20.815.645 e PIS/PASEP nº 12248122154, aprovada em
4º lugar para o cargo de Auxiliar de Consultório Odontológico;
= NAYARA DA SILVA SOUZA – RG nº 45.911.284-3 e PIS/PASEP nº 19056240210, aprovada
em 2º lugar para o cargo de Enfermeiro - PSF;
= CLEUSA FRANCISCA DA SILVA GOMES – RG nº 17.527.614-6 e PIS/PASEP nº 12059179752,
aprovada em 23º lugar para o cargo de Operário.

=================================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra. FUMIO
MONIWA – Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito.